
 

 

 

 

 

 

 

 

 

中科合成油内蒙古技术研究院有限公司 

γ-丁内酯搬迁项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二一年六月 

内蒙古尚清环保科技有限公司 



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 I 

目录 
1概述 ............................................................... 5 

1.1项目由来 ......................................................... 5 
[...]
沟地下水水源供给；生活需水量为 474.5 万 m3/a，规划由黄河水供给。 

工业给水厂：规划区工业用水将由柳林滩取水口（柳林滩取水口→大南沟水

库→大南沟净水厂）和黑圪崂湾取水口（黑圪崂湾取水口→榆卜壕净水厂）供给； 

生活给水厂：生活用水由现状官板乌素水源地和窑沟水源地共同供给。 

9.3.3.5 污水工程规划 

规划资源综合利用产业区、煤化工产业区西区分别独立建设污水厂，煤化工

产业区东区与精细化工产业区共建污水厂。污水处理厂处理后的污水要求出水水

质要求达到一级 A 排放标准。 

表 9.3.3-2 大路工业园区规划污水厂一览表 

序

号 名称 处理对象 处理规模 
（万 m3/d） 

1 资源综合利用产业区 
规划综合生活污水。该基地为循环经济产业基

地，原则上不允许外排生产废水，规划各厂区

内部设置生产废水与事故废水池。 
1.0 

2 煤化工产业区西区 
污水厂 

规划生产、生活污水处理厂。 
煤制气企业污水零排放，不计入处理范围。 3.0 

3 煤化工产业区东区与精

细化工产业区污水厂 共用现状生产、生活污水厂，规划进行扩建。 8.0 

规划建议企业内部首先建设自用蒸发塘。但为加强应急处理，规划于煤化工

基地外围利用劣质土地设置 1 个公用应急蒸发塘，用地规模为 50 公顷；根据现状

土地利用条件，煤化工产业区与精细化工产业区可共建一个大型蒸发塘，用地规

模为 50 公顷；资源综合利用产业区规划建设 1 处不小于 10 公顷公用应急蒸发塘。 

9.3.3.6 供热工程规划 

规划概况：鄂尔多斯大路工业园区内部供热可分为生活供热与生产供热两种。

生活供热集中采暖对象主要为资源综合利用产业区中公共管理设施及煤化工产业

区（东区）南侧物流基地；生产供热，由于入驻园区企业多为大型煤化工类企业，

生产规模较大，生产工艺尚未完全落实，因此热负荷的计算存在不确定性，规划

建议重大热负荷项目可由项目业主自行负责建设，中后期在具体实施过程中根据

实际生产工艺及生产需要进行调整。 



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 204 

9.3.3.7 环境保护措施 

确立“以水定产”的水资源利用总体方针，建立水权分配机制。规划实施过程中，

切实以供水能力和水权指标确定发展规模和建设时序，做到以水定产。实现用水

总量定额管理，依据“节约使用黄河水，尽量使用中水”的原则配置水资源。通过进

行水资源的合理分级利用和废水深度处理（反渗透和 DTRO），提高废水综合利

用率，确保废水零排放。以确保环境空气质量持续改善为目标，严格制定并落实

污染排放总量控制与管理工作计划，坚持“以新带老”，加大对现有工业锅炉的技术

改造，提高污染治理水平。 

大路工业园开发需要统筹大路工业园区规划工程和周边园区设施，多措并举

提高工业固废的综合利用水平。新增一座渣场和一座危废处置中心。高铝粉煤灰

等含铝固体废物在不能充分利用时，应进行战略贮存，确保具备开发利用的技术

水平时，能够做到资源的充分利用。 

为减少事故状态下对环境的影响，应从企业、基地、园区三个层级构建环境

风险防护体系和完善应急预案。加强源头控制、防止渗漏，强化过程监管、加强

污染监测及事故应急处理。园区环境风险应急预案应与当地政府和相关部门以及

周边企业、园区相衔接，包括与《鄂尔多斯市环境保护局突事件应急预案》、《鄂

尔多斯市重大生产安全事故应急救援预案（修订）》相衔接。水环境风险应急专

项预案还应与黄河流域环境风险应急预案相衔接，加强区域应急物资调配管理，

促进区域水环境风险的联防联控，将大路工业园区加入“黄河甘宁蒙段跨界突发环

境污染应急响应联动合作协议”。在跨黄河流域的突发环境事件应急联动机制下，

预防园区事故风险对黄河干流及支流的影响。 

9.3.4 鄂尔多斯大路工业园区总体规划（2019-2035）环评及审查意见 
由于《鄂尔多斯大路工业园区总体规划（2019-2035 年）》进行了修编工作，

园区管委会委托北京国环清华环境工程设计研究院有限公司重新开展园区总体规

划环评工作。2020 年 3 月，北京国环清华环境工程设计研究院有限公司编制完成

了《鄂尔多斯大路工业园区总体规划（2019-2035 年）环境影响报告书》。 

9.3.4.1 园区基础设施规划及符合性分析 

⑴供热工程 



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 205 

根据园区总体规划及规划环评：由于入驻园区企业多为大型煤化工类企业，

生产规模较大，生产工艺尚未完全落实，因此热负荷的计算存在不确定性，规划

建议重大热负荷项目可由项目业主自行负责建设，中后期在具体实施过程中根据

实际生产工艺及生产需要进行调整。大型煤化工项目可根据生产需要自建动力车

间，中后期在具体实施过程中根据实际生产工艺及生产需要进行调整。 

本项目依托内蒙古伊泰煤制油有限责任公司年产 48 万吨（一期 16 万吨/年）

煤制油项目供热，同时装置副产蒸汽也得到充分利用，供热方案符合园区规划环

评的要求。 

⑵给水工程规划及用水符合性分析 

大路工业园区工业水源为黄河水，工业给水由柳林滩取水口（柳林滩取水口

→大南沟水库→大南沟净水厂）和黑圪崂湾取水口（黑圪崂湾取水口→榆卜壕净

水厂）供给；生活给水由现状官板乌素水源地和窑沟水源地共同供给。 

①工业水源 

本项目工业用水取自黄河柳林滩供水工程，该工程由内蒙古天河水务有限公

司运营管理，取水口位于黄河右岸大路镇柳林沟入黄口下游 650 米，采用固定取

水泵站+浮动泵船取水形式，经大南沟蓄水池调蓄后，而后进入地表水净水处理厂

进行处理，使之达到工业用水水质要求，而后加压提升供整个园区内各企业的工

业用水。 

目前正在规划建设的鄂尔多斯大路工业园区西部供水工程，设计年取水量

9660 万 m3，年供水量 8400 万 m3，取水口拟建在位于黄河头道拐下游 19.7km 的

黑圪崂湾处，主要为资源综合利用产业区、煤化工产业区供水；柳林滩水源地供

水对象为煤化工产业区和精细化工产业区。 

园区供水规划满足园区及本项目工业用水需求。 

②生活水源 

官板乌素水源地和窑沟水源地为大路工业园区饮用水源。 

官板乌素水源地基本情况：官板乌素水源地位于薛家湾镇，水源地建成时间

为 2010 年，现有水源井 2 眼，井深 600 米，是岩溶裂隙型地下水饮用水水源地。

供水能力 1.5 万立方米/日，实际取水量为 0.21 万立方米/日。 

窑沟水源地基本情况：窑沟水源地位于准格尔旗薛家湾镇，建成时间为 2004



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 206 

年，现有水源井 6 眼，井深 600 米，是岩溶裂隙型地下水饮用水水源地，供水能

力为 2.5 万立方米/日，实际取水量为 0.14 万立方米/日。 

两水源地满足鄂尔多斯大路工业园区远期生活用水需求。 

⑶园区废水处理现状及排水工程规划 

目前，园区建有一座综合污水处理厂、一套高含盐水处理系统和七座蒸发晾

晒池。园区实行雨、污分流制，设置生活污水、工业污水和浓盐水管网。规划南

工业基地与东工业基地共建污水厂，共建一个大型应急浓盐水暂存池，用地规模

为 50 公顷。 

①园区现有污水处理厂 

园区污水处理厂于 2010 年12 月投入运行，位于南工业基地西大道和锦园南路交口

西北侧，占地为4.81hm2，处理规模为 2.5 万m3/d 生产生活污水及 2 万 m3/d 高含盐废

水。生产生活污水处理采用水解酸化+A2O 生物处理+混凝沉淀过滤工艺，出水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A 标准，全部通过工业

供水管线输送至企业回用。 

由规划环评可知，目前，大路工业园区综合污水处理厂为生活污水处理厂，

处理规模为 2.5 万 t/d，2018 年日均处理 0.81 万 t/d。能够满足当前园区生活污水处

理需求。 

②园区高含盐水处理系统 

园区建有高含盐水处理系统，用于回收和处理企业排放的高含盐废水。根据

鄂尔多斯大路煤化工产业区管理委员会和环保部门要求，鄂尔多斯大路煤化工产

业区企业排放高含盐废水的 TDS 必须达到 10000mg/L（电导率 15000μs/cm）。为

了满足鄂尔多斯大路煤化工产业区对高含盐废水处理的需求，消除环保安全隐患，

逐步实现园区污水的“零排放”，对内蒙古准格尔旗薛家湾镇大路新区高含盐废水再

生利用处理工程进行提浓改造工程。目前，提浓改造工程已建成，总体处理规模

为 3840m3/d，其中产生中水为 3066m3/d，高浓缩盐水产生量为 774m3/d。高含盐废

水处理能力为 2 万 m3/d，2018 年实际处理规模为 3840m3/d。 

高盐水采用混凝、沉淀+超滤+反渗透工艺，浓水采用“芬顿+活性炭”吸附处理

工艺，出水满足《内蒙古自治区高浓盐水污染防治指导规范》（内协办发[2014]38

号）中溶解性总固体应不低于 10000mg/L，其他指标满足《污水综合排放标准》



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 207 

（GB18978-1996）一级标准限值后排入园区蒸发塘。园区再生水深度处理后，产

生的中水全部作为园区工业用水回用，反渗透冲洗废水及浓缩盐水排入大路新区

蒸发塘。 

③蒸发晾晒池 

园区共建有 7 座蒸发晾晒池，1-6#蒸发晾晒池于 2010 年 10 月建成投产，7#

蒸发晾晒池于 2012 年 8 月建成投产，其中 7#蒸发晾晒池为事故池，其余 6 座作为

正常使用的蒸发晾晒池。7 座蒸发晾晒池总面积约为 388630 平方米，总容积为 132

万吨。1-6#蒸发晾晒池面积合计 306130 平方米，容积合计 94 万吨。7#蒸发晾晒池

面积 82500 平方米，容积 38 万吨。 

园区建有 7 座蒸发晾晒池，7#蒸发晾晒池作为应急调节池，1-6#蒸发晾晒池合

计日均蒸发量为 1214m³/d，可满足近期浓盐水的蒸发要求，可以实现“废水零排放”。

在高含盐废水处理系统进行完多效蒸发技术改造后，取消晾晒池。 

根据大路工业园区规划目标，到 2020 年，园区内企业将实现企业内“零排放”；

现有浓盐水晾晒池晾晒功能取消，变为应急事故池；规划拟新进入项目产生废水

量大企业要求企业内废水“零排放”，产生废水量少的企业，进入园区污水厂进行处

理后回用。 

④本项目废水处理与园区废水处理工程的关系 

本项目生活污水依托园区综合污水处理厂集中处理。 

本项目生产废水依托中科合成油内蒙古有限公司含碳资源分级转化中试项目

污水处理站处理后，排入园区综合污水处理厂集中处理。 

正常工况下，本项目废水不会排入园区雨排水系统。当易燃易爆物质发生火

灾事故时产生的消防废水或者泄漏的液态烃未能得到有效收集时，本项目事故水

可能通过雨排水系统，进入厂区事故水池，当收集池仍无法满足事故水存储需求

时，事故水会从厂北园区雨水收集池重力流，经园区雨水管网进入园区污水处理

厂。 

⑷园区固废工程规划 

①一般固废渣场 

大路工业园区规划建设 4 座一般工业固废渣场，分别为煤化工产业区（东）

东南处的蒙什兔沟渣场，煤化工产业区（西）南侧老山沟村渣场，资源综合利用



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 208 

循环产业基地南侧、西北侧渣场。 

其中，煤化工产业区（东）东南处的蒙什兔沟渣场以内环审[2008]273 号文通

过了原自治区环境保护局的审查，目前已投入使用。资源综合利用循环产业基地

规划渣场项目均处于前期阶段，在基地南侧和西北侧规划建设的两座渣场，尚未

开展选址等具体的前期工作。在基地西南侧建设煤化工基地（西）南侧老山沟村

渣场，该渣场已取得环评批复（鄂环评字[2015]145 号）。由于该项目迟迟未开工

建设，且园区发展形式对高铝粉煤灰提出了战略储备的要求，准格尔旗大路煤化

工基地开发有限责任公司重新编写了《内蒙古大路工业园西区一般工业废渣处理

变更项目环境影响报告书》，并以鄂环评字[2019]99 号文件取得鄂尔多斯市生态环

境局的批复。项目目前已开工建设，拟于蒙什兔沟渣场封场之前建设完成并投入

运营。 

考虑到大路工业园区一般工业固废产生量较大，煤化工基地（东）东南处蒙

什兔沟渣场和煤化工基地（西）南侧老山沟村渣场下一步可利用库容约 1.9 亿 m3，

按已有规划的项目规模测算园区一般工固废在已落实的两座渣场使用年限约 18.67

年(蒙什兔沟渣场 1.77 年、老山沟渣场 16.9 年)。根据规划近期产能，老山沟渣场

可使用约 16.9 年，远期产能可使用约 8.3 年。因此本次评价要求根据项目入园进

度以及园区新老渣场的剩余容量，依据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》选址要求，在老渣场填埋过半时及时启动新渣场的规划、选址和建设。 

②危废处置中心 

上次规划中，在煤化工基地（西）煤制天然气项目北侧和老山沟村一般固废

渣场西南侧分别规划建设危废处理区和危废填埋场，该项目已取得环评批复（鄂

环评字[2015]169 号），但至今没有开工建设。 

本次规划中，鄂尔多斯市工业园区危废综合处置中心项目由内蒙古绿邦源环

保科技有限公司投资建设，项目包括焚烧处理、综合利用、物化处理以及填埋处

理等处理工艺。该项目目前处于选址阶段，拟在大路工业园区西部边缘区域作为

该项目处置中心场址。 

根据《危险废物填埋污染控制标准》(GB18598—2019)中相关要求进行填埋场

的选址、设计、施工、运行、封场和监测，根据《危险废物处置工程技术导则》

（HJ2042-2014）对危废处置工程进行工程设计、施工、验收和运行管理。 



中科合成油内蒙古技术研究院有限公司γ-丁内酯搬迁项目环境影响报告书 

 209 

由于项目实地选址未定，因此本次规划环评要求该危废填埋场场址不能在工

农业发展规划区、农业保护区、自然保护区、风景名胜区、文物（考古）保护区、